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Tiivistelmä 

Faunatica Oy teki kesällä 2022 Tuusulan kunnan kaavoitusyksikön toimeksiannosta 

luontoselvityksiä Ristikiven työpaikka-alueella. Alueella tehtiin luontotyyppiselvitys, 

kasvillisuusselvitys, lahokaviosammalselvitys, pesimälinnustoselvitys, lepakkoselvitys ja 

liito -oravaselvitys. Lisäksi selvitysalueen arvokkaiden luontokohteiden ekologiset yhteydet 

ja kytkeytyneisyys tunnistettiin maastokäyntien, ilmakuva- ja karttatarkastelun sekä 

muiden työssä käytettävien lähtötietojen avulla.  

Selvitysalueelta ei paikannettu luonnonsuojelulain mukaisia luontotyyppejä, vesilain 

mukaisia suojeltavia kohteita tai metsälain erityisen tärkeitä luontotyyppejä. Arvokkaana 

luontotyyppinä rajattiin silmälläpidettävä kostea, keskiravinteinen lehto, joka kuuluu 

arvoluokkaan 4, monimuotoisuutta tukevat kohteet. Suosittelemme luontotyypin 

säästämistä maankäytössä, mikäli se on kohtuullisin keinoin mahdollista. 

Selvitysalueelta ei tavattu uhanalaisia tai muutoin erityisesti huomioitavia kasviesiintymiä. 

Kasvillisuudella ei siten ole vaikutuksia alueen maankäyttösuunnitelmiin. Alueelta 

havaituista vieraslajeista japanintatar ja komealupiini ovat säädetty kansallisesti 

haitalliseksi vieraslajiksi. Näiden kasvien esiintymät tulisi hävittää. 

Selvitysalueelle ei rajattu lahokaviosammaleen elinympäristökuvioita elinympäristöjen 

laadullisesta heikkoudesta ja esiintymien vähäisyydestä johtuen. Esiintymät eivät ole lajin 

säilymiselle tärkeitä tai lajin suotuisan suojelutason kannalta merkittäviä 

esiintymispaikkoja. 

Liito-oravasta alueella ei tehty havaintoja, joten lajilla ei ole merkitystä alueen 

maankäyttöön. 

Ristikiven selvitysalueen pesimälinnusto koostuu pääosin muuallakin Etelä-Suomessa 

yleisistä ja runsaslukuisista lajeista. Alueella havaitut vaarantuneeksi luokiteltu pajusirkku 

ja silmälläpidettäväksi luokiteltu västäräkki ovat edelleenkin sopivissa elinympäristöissä 

yleisiä ja melko runsaslukuisia lajeja. Selvitysalue muodostaa pienen osan vaarantuneen 

hiirihaukan ja EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeihin kuuluvan palokärjen reviiriä, mutta 

kummallakin lajilla pesäpaikka oli alueen ulkopuolella. Muutkaan erityisesti huomioitavat 

lajit eivät kuulu kaikkein vaateliaimpiin ja harvalukuisimpiin eteläsuomalaisiin 

metsälintuihin. Alueella ei ole metsälinnustolle erityisen arvokkaita elinympäristöjä eikä 

osa-alueita. Kaiken kaikkiaan alueella ei ole erityisiä linnustonsuojelullisia arvoja. 

Lepakoiden tiheys selvitysalueella oli alhainen, ja alue on kokonaisuutena heikkoa 

lepakkoaluetta. Alueelta ei ollut havaintojen perusteella rajattavissa erityisiä lepakoiden 

käyttämiä kohteita, jotka pitäisi maankäytössä huomioida. 

Selvitysalueella liikkuu runsaasti jäniksiä, kauriita ja hirviä, josta voi päätellä, että 

ekologiset yhteydet ovat ainakin kohtuullisen toimivia. Alueen rajautuessa idässä ja 

pohjoisessa rakennettuun ympäristöön, ovat sen tärkeimmät ekologiset yhteydet alueen 

länsipuolelta sekä etelään että pohjoiseen. Alueen monimuotoisuuden turvaamiseksi 

suositellaan näiden ekologisten yhteyksien turvaamista. 
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1. Johdanto  

Faunatica Oy teki kesällä 2022 Tuusulan kunnan kaavoitusyksikön toimeksiannosta 

luontoselvityksiä Ristikiven työpaikka-alueella. Selvitysalueen pinta-ala on noin 65,5 ha. 

Selvitysalueen sijainti ja rajaus on esitetty kuvassa 1. 

1.1. Työn tavoitteet 

Luontotyyppiselvityksen tavoitteena oli paikantaa alueelta seuraavia kohteita (ks. 

arvokkaiden luontotyyppikohteiden rajaamisen periaatteista tarkemmin 

menetelmäliitteestä): 

¶ Luonnonsuojelulain mukaiset luontotyypit (Luonnonsuojelulaki 1996, 

Luonnonsuojeluasetus 1997/2005, Pääkkönen & Alanen 2000) 

¶ Metsälain mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt (Metsäasetus 1996, Metsälaki 

1996 ja siihen tehdyt muutokset 2013, Meriluoto & Soininen 2002)  

¶ Vesilain mukaiset suojeltavat kohteet (Vesilaki 2011, Ohtonen ym. 2005)  

¶ Maakunnallisesti arvokkaat luontokohteet (ns. LAKU-kohteet) (Salminen & Aalto 

2012) 

¶ METSO- eli Etelä-Suomen metsien monimuotoisuuden toimintaohjelman 

valintaperusteiden (Syrjänen ym. 2016) mukaiset kohteet 

¶ Uhanalaiset luontotyypit (Kontula & Raunio 2018) 

¶ Muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat luontotyypit ja elinympäristöt sekä luonnon 

monimuotoisuuden kannalta tärkeät alueet  

Kasvillisuusselvityksessä kartoitettiin seuraavien putkilokasvilajien esiintymistä:  

¶ Valtakunnallisesti uhanalaiset ja silmälläpidettävät,  

¶ Alueellisesti uhanalaiset,  

¶ Rauhoitetut ja  

¶ Luontodirektiivin liitteen IV(b) lajit sekä 

¶ Muut harvinaiset tai luontoarvoja osoittavat putkilokasvilajit.  

Lisäksi kartoitettiin haitallisten vieraskasvilajien esiintymistä. Myös huomattavan isojen 

puuyksilöiden tiedot kirjattiin ylös; yleisesti ottaen tämä tarkoittaa rinnan-

korkeusläpimitaltaan yli 50 cm olevia lehtipuita ja yli 60 cm olevia havupuita.  

Lahokaviosammalselvityksessä paikannettiin erittäin uhanalaisen (EN), rauhoitetun ja 

EU:n luontodirektiivin liitteen II lajeihin kuuluvan lahokaviosammalen esiintymät lajille 

potentiaalisiksi arvioitavilta kuvioilta. Selvityksessä kartoitettiin sekä itiöpesäkkeiden että 

itujyväsryhmien esiintyminen. Kuviot luokiteltiin Vantaalla tehdyn lajin 
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suojelusuunnitelman (Manninen & Nieminen 2020) yhteydessä kehitetyllä pisteytyksellä, 

jolloin saadaan vertailukelpoinen aineisto.  

Liito -oravaselvityksessä kartoitettiin luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin kuuluvan 

liito-oravan (Pteromys volans) 

¶ lisääntymis- ja levähdyspaikat,  

¶ pesäpaikoiksi sopivat kolopuut, 

¶ elinympäristöksi soveliaat metsäalueet sekä 

¶ arvioitiin liito-oravan liikkumisreitit esiintymistä lähiympäristöön.  

Kuten lepakotkin, liito-orava on ns. tiukan suojelujärjestelmän laji, jonka lisääntymis- ja 

levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiellettyä luonnonsuojelulain 49 §:n 

nojalla. Lisääntymis- ja levähdyspaikkojen kartoituksessa noudatettiin 

Ympäristöministeriön ohjeistusta (Nieminen 2017). 

Linnustoselvityksen tavoitteena oli kartoittaa Ristikiven selvitysalueen pesimäaikaiset 

reviirit sellaisista erityisesti huomioitavista lintulajeista, jotka vaikuttavat merkittävästi 

linnuston paikalliseen suojeluarvoon ja monimuotoisuuteen. Näihin lajeihin kuuluvat koko 

Suomessa uhanalaisiksi ja silmälläpidettäviksi luokitellut lajit (Lehikoinen ym. 2019) sekä 

alueellisesti metsäkasvillisuusvyöhykkeittäin uhanalaisiksi luokitellut lajit 

(Ympäristöministeriö 2021a, Lehtiniemi ym. 2021). Laajemmassa mittakaavassa erityisesti 

huomioitavia lajeja ovat Euroopan Unionin lintudirektiivin liitteessä I luetellut lajit 

(Ympäristöministeriö 2021b) sekä Euroopan linnuston suojelussa Suomelle tyypilliset 

pohjoiset ja itäiset lajit, joilla Suomen pesimäkanta on yleensä yli 15 % Euroopan 

kokonaiskannasta (Koskimies 2022). Nämä lajit ympäristöministeriö ja Suomen 

ympäristökeskus luettelivat Suomen vastuulajeiksi 2020-luvun alkuun asti, jolloin 

Euroopan ja Suomen kannanarvioiden uusimisen jälkeen lajiluetteloa ei ainakaan 

toistaiseksi ole päivitetty. 

Lisäksi selvityksessä otettiin huomioon elinympäristövaatimuksiltaan vaateliaat ja muista 

syistä Etelä-Suomessa harvinaisina ja vähälukuisina esiintyvät lajit sekä voimakkaasti 

taantuvat mutta vielä melko yleiset lajit (esim. Väisänen ym. 1998, Valkama ym. 2011, 

Koskimies 2022). Näistä lajeista jotkin on luokiteltu uhanalaisiksi edellisissä luokituksissa 

vuosina 2010 ja 2015 (Rassi ym. 2010, Tiainen ym. 2016). Suojeluluokituksiin kuuluvien 

ja muiden erityisesti huomioitavien lajien esiintyminen ilmentää linnuston paikallista 

monimuotoisuutta ja suojeluarvoa. 

Lepakkoselvityksen tavoitteena oli: 

¶ Selvittää alueella esiintyvä lepakkolajisto 

¶ Selvittää lepakoille tärkeät ruokailualueet ja siirtymäreitit 

¶ Paikantaa EU:n luontodirektiivin liitteessä IV tarkoitetut säännöllisesti käytössä olevat 

lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikat.  

Selvitys toteutettiin Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen (2011) suositusten mukaisesti. 

Kaikki Suomessa esiintyvät lepakkolajit kuuluvat EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) 

lajeihin, joiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on 
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kiellettyä luonnonsuojelulain 49 §:n nojalla. Nämä lajit ovat ns. tiukan suojelujärjestelmän 

lajeja. Kielto koskee kaikkia lisääntymis- ja levähdyspaikkoja ilman, että niistä olisi 

erikseen tehty päätöstä. Euroopan lepakoiden suojelusta tehtiin lisäksi sopimus Lontoossa 

1991 (EUROBATS 1994, Kyheröinen ym. 2006), joka saatettiin voimaan 20.10.1999 

asetuksella (943/1999, Suomen säädöskokoelman sopimussarja 104/1999). Sopimus 

velvoittaa osapuolimaitaan suojelemaan lepakoita esimerkiksi lainsäädännön keinoin. 

Lisäksi maiden tulee pyrkiä nimeämään ja suojelemaan lepakoille tärkeitä saalistusalueita.   

Selvitysalueen arvokkaiden luontokohteiden ekologiset yhteydet ja kytkeytyneisyys 

tunnistettiin maastokäyntien, ilmakuva- ja karttatarkastelun sekä muiden työssä 

käytettävien lähtötietojen avulla. Yhteydet määritettiin selvitysalueella ja arvioitiin niiden 

jatkuminen selvitysalueen ulkopuolelle. Selvityksessä tunnistettiin myös yhteyksien 

ongelmakohtia. 

 

 

 
Kuva 1. Selvitysalueen sijainti.  
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2. Tulokset ja niiden tarkastelu 

2.1. Luontotyypit ja kasvillisuus 

Alueen yleiskuvaus 

Selvitysalue sijaitsee Tuusulan Lahelassa, Ristikiven työpaikka-alueen 

lounaislänsipuolella. Metsäiset alueet ovat pääasiassa nuoria tai varttuneita 

kasvatusmetsiköitä. Uudistuskypsistä metsäkuvioista kaksi on avohakattu 

kasvillisuusselvityksen ja lahokaviosammalselvityksen välisellä ajalla syyskesällä 2022. 

Alueella ei ole luonnonsuojelualueita tai tiedossa olevia uhanalaisia eliölajeja. 

Arvokkaat luontotyyppikohteet  

Selvitysalueelta rajattiin yksi arvokas luontotyyppi. Kohde on syvään uurtunut, 

luonnontilaista uomaa hakeva vanha oja, jonka varrella ja törmillä on rehevää 

lehtokasvillisuutta. Tämän luonnontilaisenkaltaisen osuuden yläjuoksu pohjoisessa on 

uomaltaan suoristettu, leveä ja syvä, tonttirajalla kulkeva oja. Puustoisen ja mutkittelevan, 

lehdon reunustaman osuuden jälkeen, uoma kaartuu suoristettuna länteen, alittaen 

voimalinjan ja halkoen hakkuualaa. Kohde ei ole vesilain puro. Kasvillisuustyypiltään 

lehto on kosteaa, keskiravinteista lehtoa, joka on silmälläpidettävä (NT) luontotyyppi. 

Luontotyyppikohteen rajaus on kuvassa 2 ja kohdetiedot liitteessä 2. Kohde kuuluu 

arvoluokkaan 4, monimuotoisuutta tukevat kohteet. Luontotyyppikohteiden rajauksen 

periaatteista ja arvoluokituksesta on kerrottu tarkemmin liitteessä 1. 

Erityisesti huomioitavat kasvihavainnot 

Selvitysalueelta ei havaittu erityisesti huomioitavia kasvilajeja. 

Vieraslajit  

Vieraslajeja esiintyy selvitysalueella kohtalaisen niukasti. Pohjoisosan metsittyneessä 

puutarhassa havaittiin japanintatarta (Reynoutria japonica), lisäksi alueella kasvaa 

muutamia terttuseljoja (Sambucus racemosa) sekä komealupiinia (Lupinus polyphyllos). 

Lisäksi tehtiin yksittäinen havainto viitapihlaja-angervosta (Sorbaria sorbifolia). 

Selvitysalueen koillisosassa on joutomaatontti, jossa on maakasoja ja runsaasti erilaisia 

perennoja. Sinne on kasattuna myös ongelmajätteitä ja muuta roskaa. Vieraslajiesiintymät 

taulukossa 3 ja kuvassa 4. 
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Kuva 2. Arvokkaan luontotyypin sijainti.  

 

 
Kuva 3. Vieraslajihavainnot 
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2.2. Lahokaviosammal 

Kasvillisuus- ja luontotyyppikartoituksen yhteydessä kerätiin satunnaishavaintoja 

lahokaviosammaleesta ja samalla arvioitiin lajille potentiaalisia alueita. Alueelta rajattiin 

kaksi lahokaviosammaleelle soveltuvaa elinympäristöä, joihin oli tarkoitus tehdä 

systemaattinen lahokaviosammal inventointi lokakuussa. Inventoinnin ollessa 

ajankohtainen, alueet oli avohakattu ja samalla lahot maapuut oli raivattu alueelta. Täten 

selvitysalueelle ei ollut rajattavissa yhtenäistä lahokaviosammalen esiintymisaluetta. 

Tehdyt lahokaviosammalhavainnot on merkitty kuvaan X.  Lahokaviosammaleen 

ekologiasta ja kartoitusmenetelmästä on kerrottu tarkemmin liitteessä 1. 

 
Kuva 4. Lahokaviosammalen itujyväsryhmähavainnot.  

2.3. Liito -orava 

Merkkejä liito-oravan esiintymisestä Ristikiven selvitysalueella ei havaittu. Alueen 

puustoiset osat rajattiin lajille soveliaisiin alueisiin tai liikkumisympäristöiksi (taulukko 1, 

kuva 5). Kolopuita havaittiin vain yksi (taulukko 2, kuva 5).  
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Kuva 5. Liito-oravalle soveliaat metsäkuviot Ristikiven selvitysalueella. 

  


















































































